

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, doanh nghiệp năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND thành phố về việc chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, doanh nghiệp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã, người lao động, đoàn viên, thanh niên, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

2. Định hướng, xác định lộ trình, quán triệt mô hình chuyển đổi số thành phố, cấp xã, trang bị kiến thức cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã.

3. Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo Chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Trên 70% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố có trách nhiệm tham mưu UBND thành phố phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Bình Định bố trí giảng viên, xây dựng nội dung, chương trình tập huấn đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu đề ra.

III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Số lượng cán bộ, công chức, viên chức cần tập huấn dự kiến trên 70% (khoảng 3.490 người/4.650 người)

(có phụ lục kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Đợt 1: Tập huấn cho cán bộ, công chức các phòng chuyên môn thuộc UBND thành phố là: 97 người.

- Thời gian: 01 ngày (trong tháng 6 năm 2023).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

2.2. Đợt 2: Cán bộ, công chức UBND các phường, xã là: 316 người, chia thành 02 lớp (01 lớp: 160 người, 01 lớp: 156 người).

- Thời gian: mỗi lớp tổ chức 01 ngày (trong tháng 6 năm 2023).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

2.3. Đợt 3: Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn, khu phố là: 431 người, chia thành 02 lớp (01 lớp : 215 người, 01 lớp: 216 người).

- Thời gian: mỗi lớp tổ chức 01 ngày (trong tháng 6 năm 2023).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

2.4. Đợt 4: Viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố là: 1.721 người, chia thành 10 lớp (8 lớp, mỗi lớp: 170 người; 01 lớp: 180 người; 01 lớp: 181 người).

- Thời gian: mỗi lớp tổ chức 01 ngày (trong tháng 7, tháng 8 năm 2023. Tổ chức vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

2.5. Đợt 5: Tập huấn cho viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập thành phố Quy Nhơn (không tính ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố) là: 104 người

- Thời gian: 01 ngày (trong tháng 9 năm 2023).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

2.6. Đợt 6: Người lao động Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Bình Định, Công ty Cổ phần Công viên cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy Nhơn là: 793 người, chia thành 7 lớp (6 lớp, mỗi lớp: 113 người; 01 lớp: 115 người).

- Thời gian: mỗi lớp tổ chức 01 ngày (trong tháng 9, tháng 10 năm 2023. Tổ chức vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Quy Nhơn (47 Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn).

IV. THỜI GIAN HỌC TẬP

Về thời gian tổ chức từng đợt tập huấn, UBND thành phố sẽ có thông báo cụ thể.

1. Buổi sáng: từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.

2. Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn từ nguồn bổ sung kinh phí của tỉnh và ngân sách của thành phố (nếu kinh phí bổ sung của tỉnh không đủ).

(Có dự toán kinh phí kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch. Tham mưu phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Bình Định bố trí giảng viên, xây dựng nội dung, chương trình tài liệu, tập huấn đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu đề ra.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện tổ chức các lớp tập huấn như: hội trường, màn hình và máy chiếu, micro, bảng note hoặc bảng giấy, bút viết.

3. Phòng Nội vụ thành phố

Tổng hợp danh sách và tham mưu UBND thành phố thông báo triệu tập học viên, thành lập Ban Quản lý các lớp tập huấn, phô tô tài liệu cho học viên.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch tập huấn đảm bảo theo yêu cầu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng lộ trình, phân bổ thời gian, lập danh sách viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tham gia tập huấn và gửi về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố) để tổ chức tập huấn.

6. Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định, Công ty Cổ phần Công viên cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy Nhơn: Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng lộ trình, phân bổ thời gian, lập danh sách cán bộ, nhân viên công ty tham gia tập huấn và gửi về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố) để tổ chức tập huấn.

7. Các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã

Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình tham gia tập huấn đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (báo cáo);
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- Công ty CPMT Bình Định; Công ty CP CVCX&CSĐT Quy Nhơn;
- VP (LĐ+CV);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng Nam